
Gmina Rogowo

Spłonęła chlewnia 
w Rojewie
W poniedziałek 5 lipca około 16.30 do stanowiska 
kierowania Komendy Powiatowej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Rypinie wpłynęło zgłoszenie o pożarze 
chlewni w Rojewie.
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Prezes PIS-u: „Polacy 
będą mieć tak samo”

RYPIN  Miniona niedziela była dla członków i zwolenników 
Prawa i Sprawiedliwości z Rypina i okolic dniem wyjątkowym. 
W ramach objazdu po kraju i przedstawiania założeń Polskiego 
Ładu do naszego miasta zawitał Jarosław Kaczyński

RYPIN/POWIAT

Dom dziennego 
pobytu gotowy

str. 3

GMINA BRZUZE

Fontanna 
w Ostrowitem już 
działa

Reklama w CRY tel. 608 688 587

Do zdarzenia niezwłocznie 
zostały wysłane dwa zastępy jed-
nostek ratniczo-gaśniczych z KP 
PSP w Rypinie oraz OSP Rogowo 
i OSP Kobrzyniec.

– Zostaliśmy wezwani przez 
właściciela. Gdy dotarliśmy na 
miejsce, pożar obejmował wnęt- 
rze budynku i dach. Na szczęście 
w środku nie było ani zwierząt, 
ani ludzi. Świnie miały być wpro-

wadzone do chlewni za dwa dni. 
Przyczyną pożaru było najpraw-
dopodobniej zwarcie instalacji 
elektrycznej przy wentylatorze. 
Wnętrze budynku zostało całko-
wicie spalone, ucierpiał również 
dach – poinformował nas bryg. 
Dariusz Łęgosz, rzecznik prasowy 
KP PSP w Rypinie.

(jd), 
fot. OSP Kobrzyniec

Polski Ład to plan Prawa i Spra-
wiedliwości na czas po pandemii, 
który składa się z 10 obszarów i do-
tyczy najważniejszych aspektów 
życia Polaków. Przed budynkiem 
Rypińskiego Domu Kultury z du-
żym wyprzedzeniem gromadzili się 
obywatele w oczekiwaniu na pre-
zesa PiS-u i wicepremiera Jarosła-
wa Kaczyńskiego. Byli wśród nich 
nie tylko mieszkańcy Rypina, ale 
też osoby z ościennych powiatów, 
a nawet z Torunia. Większości uda-
ło się wejść, więc sala widowiskowa 
RDK-u została wypełniona niemal 
w 100 procentach.

Jarosława Kaczyńskiego powi-
tali gospodarze miasta i powiatu. 
W swoim wystąpieniu burmistrz 
Paweł Grzybowski mówił m.in. 
o inwestycjach, które zostały zre-
alizowane w Rypinie dzięki rządo-
wym dotacjom, a prezesa określił 
mianem jednego z największych, 
jeśli nie największego polityka 
w powojennej historii Polski. Sta-
rosta Jarosław Sochacki również 
wymienił przedsięwzięcia, które 
powstały z pomocą funduszy z bu-
dżetu państwa i nadmienił, że prze-
jął zadłużony szpital. Potem sala 
należała już wyłącznie do Jarosława 

Kaczyńskiego i do Polskiego Ładu, 
którego dobrodziejstwa zostały za-
prezentowane publiczności.

– Wielką szansą dla tej ziemi, 
dla tego miasta jest Polski Ład, 
wielki program zmiany cywilizacyj-
nej, która będzie oczywiście doty-
czyła całej Polski, wszystkich grup 
społecznych, ale jest nastawiona 
przede wszystkim na to, żeby ta 
większość Polaków, która miesz-
ka poza największymi ośrodkami 
miejskimi, została odpowiednia 
doceniona, uzyskała odpowiednią 
szansę, żeby jej poziom życia zrów-
nał się z poziomem dużych miast. 
Polski Ład to wielki program, nie 
było takiego w dziejach Polski – 
mówił prezes, obiecując, że jeśli 
tylko jego partia wygra wybory, to 
za 10 lat nie poznamy naszego kra-
ju, w dobrym tego słowa znaczeniu, 
jak zaznaczył.

Punktem zwrotnym dla Polski 
ma być czas, gdy będziemy więcej 
wpłacać do budżetu Unii Europej-
skiej, a mniej z niego dostawać. 
Wówczas staniemy się na tyle bo-
gaci, że z naszych środków sko-
rzystają uboższe kraje, tak jak my 
teraz jesteśmy beneficjentem unij-
nych dotacji.

dokończenie na str. 2
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dokończenie ze str. 1
– Wielkim momentem dla 

Polski będzie ten moment, 
w którym przestaniemy być 
płatnikiem netto czyli tymi, któ-
rzy mniej dostają, a więcej dają 
do wspólnej puli, do europejskiej 
kasy. To będzie przejście do po-
zycji państw najzamożniejszych, 
najsilniejszych. Jesteśmy w sta-
nie to zrobić, realizując Polski 
Ład w ciągu tego dziesięciolecia 
do początku lat 30. To będzie 
wielki moment w naszych dzie-
jach, bo nigdy nie było w historii 
tak, żeby przeciętny poziom roz-
woju gospodarczego Polski był 
na poziomie Zachodu, czy nawet 
na poziomie Unii Europejskiej, 
który jest troszeczkę niższy od 
poziomu Zachodu, bo wchodzą 
w nią państwa biedniejsze, bo 
Polska jest ciągle jeszcze bied-
niejsza, ale są kraje dużo bied-
niejsze jak Rumunia czy Bułga-
ria. I to jest właśnie ten zamysł, 
ale ten zamysł jest odpowiednio 
skonstruowany, to nie jest taki 
pomysł ogólny, to nie jest taki 
pomysł, który ma polegać na 
tym co robili w czasie kryzysu 
nasi poprzednicy. To znaczy roz-
rzucali trochę pieniędzy, mieli 
duże deficyty budżetowe, nie 
mniejsze niż w tej chwili, cho-
ciaż nie było wtedy wielkich pro-
gramów społecznych, nie było 
wielkich programów dla przed-
siębiorstw. Można powiedzieć, 
że to wtedy trochę gospodarce 
pomagało, ale nie przynosiło 
żadnego prawdziwego postę-
pu. Nasz pomysł jest całkowicie 
inny. Te ogromne pieniądze, to 

jest 770 milionów środków eu-
ropejskich, ale do tego potężna 
pula pieniędzy z naszych wła-
snych środków, z różnego rodza-
ju operacji finansowych. Łącznie 
to będzie dobrze przeszło bilion 
złotych! Ta pula ma być podzie-
lona, tak samo jak są podzielone 
środki europejskie z perspekty-
wy budżetowej na 7 lat. I są te 
nadzwyczajne, związane z covi-
dem, które po części są środkami 
grantowymi, czyli bezzwrotnymi 
i po części są na bardzo dobrych 
warunkach ustalonymi pożycz-
kami. Te środki mają być wyda-
ne szybko w ciągu trzech lat. Dla 
gmin wiejskich i miejskich, tak-
że dla Rypina jest 145 miliardów 
złotych. Wystarczy umieć liczyć, 
żeby zobaczyć, że jest to suma 
bardzo wysoka. W Polsce jest 
dwa i pół tysiąca gmin. Oczywi-
ście te gminy są różnej wielkości, 
to musi być uwzględniane, ale to 
jest na jedną gminę przeszło 50 
milionów złotych – wyliczył li-
der PiS-u i został nagrodzony 
głośnymi brawami.

Gdy oklaski umilkły, Jaro-
sław Kaczyński poprosił zgro-
madzonych, aby informowali 
o Polskim Ładzie rodzinę, sąsia-
dów i znajomych.

– Polski Ład jest dzisiaj 
w sposób cyniczny, można po-
wiedzieć bezczelny, zakłamywa-
ny. Mówi się ludziom, że on ma 
zmierzać do podniesienia podat-
ków dla Polaków, żeby w jakiejś 
mierze ich ograbić, żeby ograbić 
przedsiębiorców. Otóż to jest 
bezczelne kłamstwo, chcę to ja-
sno powiedzieć – zakomuniko-

wał wicepremier.
Na dowód tego, że przeciw-

nicy rządzącej partii mijają się 
z prawdą, prezes wymienił ko-
rzystne dla kieszeni obywateli, 
a przede wszystkim przedsię-
biorców ulgi podatkowe.

– Jest ich kilkanaście. Jest to 
podatek estoński, który w Pol-
sce już był, ale dla mniejszych 
przedsiębiorstw. To jest taki po-
datek, który jest ściągany dopie-
ro przy wypłacie dywidendy, nie 
co miesiąc, nie co kwartał, nie 
co rok. Powszechna jest ulga na 
prototypy, na unowocześnienie. 
Są ulgi dla start-upów, dla tych 
co chcą inwestować także po-
przez giełdę. Są ulgi odnoszące 
się do zatrudniania pracowni-
ków naukowych czy innych pra-
cowników, którzy prowadzą do 
tworzenia nowych rozwiązań. Są 
ulgi za konsolidacje, jeżeli kilka 
przedsiębiorstw chce się połą-
czyć w jedno, żeby mieć większe 
możliwości. Jest zniesienie 90% 
– 95% podatku od od sum, któ-
re uzyskuje się od spółek zależ-
nych. To będzie umocnienie hol-
dingu – wymieniał wicepremier 
Kaczyński, dodając, że będą też 
wielkie ulgi dla tych, którzy ze-
chcą swój biznes prowadzony za 
granicą przenieść do Polski.

– Będzie coś w rodzaju 
amnestii dla tych którzy, jak to 
się dzisiaj mówi, optymalizowali 
podatki gdzieś za granicą. Oczy-
wiście będą musieli te podatki 
zapłacić, ale poza tym będą cał-
kowicie czyści. Krótko mówiąc, 
jest mnóstwo różnych zabiegów, 
także dla kapitału zagraniczne-

go, żeby mógł w Polsce inwesto-
wać. Żeby Polska szła do przodu 
nie tylko w sensie wielkości pro-
dukcji, wielkości PKB, ale żeby ta 
gospodarka się unowocześniała, 
bo jeżeli nie będzie nowoczesna, 
nie będzie innowacyjna, to po 
prostu nie ma szans – stwierdził 
gość z Warszawy.

Nowoczesności i innowa-
cji nie ma bez tęgich umysłów. 
Rodaków z talentami i pomysła-
mi nie brakuje, tylko pracują za 
granicą.

– Trzeba wykorzystywać 
polskie głowy i wspierać je, te 
dobre głowy, ściągać też takich 
ludzi z zagranicy. Mamy na to 
szansę. Nie chcemy nikogo ra-
bować. Cała Polska jest rabowa-
na ze zdolnych ludzi. Polacy na 
przykład są w czołówce świato-
wej, jeśli chodzi o  konkursy in-
formatyczne Jesteśmy w pierw-
szej piątce, na trzecim miejscu. 
To byłaby nasza ogromna siła, 
lecz niestety ci ludzie dostają 
oferty, jak to się mówi na Zacho-
dzie. Dużo, dużo atrakcyjniejsze 
niż tutaj i odpływają z naszego 
kraju. My to chcemy zachować, 
żeby tacy ludzie, dzięki tym 
ulgom sięgającym 200% ich pła-
cy, mogli w Polsce uzyskiwać 
bardzo wysokie oferty, bogacić 
się na różnych poziomach, ale 
chcemy, żeby to z czegoś wyni-
kało, nie z różnego rodzaju dla 
kombinowania, że kupimy zie-
mię, później sobie załatwimy 
odrolnienie i sprzedamy za 10 
razy więcej i już jesteśmy boga-
ci. To nie jest dobry sposób, my 
chcemy żeby Polska się bogaci-

ła innymi sposobami. (…) Polski 
Ład jest dla wszystkich. Jest dla 
człowieka, który ma dzisiaj mi-
nimalną pensję czy minimalną 
emeryturę i jest dla tego, który 
ma miliardy, jeżeli chce być tylko 
uczciwy. Chcemy w tym wszyst-
kim porządku moralnego, uczci-
wości i żeby w Polsce w końcu za-
częła obowiązywać zasada: tak, 
można, trzeba się bogacić, ale za 
coś. Za pomysł, za ciężką pracę, 
za innowacje, za dobre działanie 
dla innych, bo będą także ulgi za 
sponsoring – argumentował Ja-
rosław Kaczyński.

W swoim wystąpieniu pre-
zes Prawa i Sprawiedliwości 
poruszał wiele wątków i wie-
le tematów, tych kluczowych 
i tych trochę mniej istotnych, 
ale równie ważnych dla każdego 
Polaka. Celem nadrzędnym Pol-
skiego Ładu ma być pomyślność 
wszystkich rodaków.

– Chcemy, żeby wszyscy Po-
lacy mieli tak samo! To jest sens 
Polskiego Ładu, to jest jego sens 
społeczny, narodowy, solidarno-
ściowy. (...) Żebyśmy bronili pol-
skiej tożsamości, polskiej kultu-
ry i zdrowego rozsądku, choćby 
w takiej podstawowej zasadzie, 
że kobieta jest kobietą, a męż-
czyzna mężczyzną – skonsta-
tował pod koniec swojego prze-
mówienia prezes PiS-u.

Kolejnym miastem, które 
Jarosław Kaczyński odwiedził 
jeszcze tego samego dnia, była 
Mława.

Tekst i fot. 
(jd, AdWo)
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RYPIN/POWIAT  W Rypinie przy ul. Mławskiej 54 zakończono adaptację dawnego budynku gospodarczego 
na dom dziennego pobytu dla seniorów

Dom dziennego pobytu gotowy

Zamiast odrapanych ścian 
jest nowa elewacja, a  stare 
drzwi garażowe zastąpiły duże 
okna. Obecnie trwa wyposaża-

nie wnętrz, przywieziono więk-
szość mebli i niebawem nastąpi 
uroczyste otwarcie.

„Jest to pierwsza tego typu 

placówka w powiecie rypińskim, 
w  której 30 seniorów będzie 
mogło bezpłatnie spędzać swój 
wolny czas. Zajęcia będą prowa-

dzone pod okiem specjalistów, 
którzy pomogą podopiecznym 
w radzeniu sobie z problemami 
życia codziennego. Inicjatywa 
ta skierowana jest również dla 
osób zmagających się z  nie-
pełnosprawnością. Dawny nie-
użytkowany budynek stanie się 
miejscem integracji dla naszych 
babć i  dziadków” – informuje 
Starostwo Powiatowe w  Rypi-
nie.

W domu dla seniorów znaj-
dą się: dwa pokoje dziennego 
pobytu, jeden przeznaczony do 
terapii grupowej, drugi do zajęć 
ruchowych; sala wypoczynkowa 
z  czytelnią; gabinet terapii in-
dywidualnej i pomocy prawnej; 
gabinet rehabilitacyjny; gabinet 
doraźnej pomocy medycznej; 
sanitariaty oraz zaplecze so-
cjalno-biurowe.

– Placówka jest adresowana 
do osób z  terenu powiatu ry-
pińskiego. Mimo, że jeszcze nie 
został ogłoszony nabór, zain-
teresowanie jest spore. Ludzie 
dzwonią, dopytują się o warun-
ki przyjęcia do instytucji. Szcze-
gólnie jest to istotne dla osób 

pracujących, mieszkających 
pod jednym dachem ze starszą, 
niezawsze samodzielną osobą. 
Podopieczni domu dla seniorów 
będą mieli zapewnioną wykwa-
lifikowaną opiekę, ciekawe zaję-
cia, rehabilitację pomoc psycho-
logiczną, a  przede wszystkim 
towarzystwo – wylicza wicesta-
rosta Piotr Czarnecki.

Na rozbudowę i dostosowa-
nie do użytku dziennego domu 
pobytu dla seniorów pozyska-
no 1,7 mln. złotych ze środków 
unijnych i  300 tys. zł z  rządo-
wego programu Senior+. Pla-
cówka jest częścią Powiatowego 
Centrum Edukacyjno-Społecz-
nego, w  którym znajdują się 
dwa domy dziecka, niebawem 
rozpocznie się budowa filii Ze-
społu Szkół nr 5 przeznaczona 
dla niepełnosprawnych uczniów 
oraz powstanie poradnia psy-
chologiczno-pedagogiczna, na 
potrzeby której zostanie za-
adaptowany istniejący budy-
nek.

Tekst i fot.
 ( jd)

Gmina Brzuze

Fontanna w Ostrowitem już działa
W sobotni wieczór 10 lipca został oficjalnie oddany do użytku zmodernizowany skwer w Ostrowitem. Jego największą ozdobą jest pod-
świetlana fontanna.

Nad Jeziorem Ostrowickim, 
tuż obok pomostu, jest spora 
gminna działka, która właśnie 
stała się miejscem odpoczynku 
gości i mieszkańców. Zostały wy-
budowane utwardzone ścieżki, 

duży klomb, oświetlenie, ławki 
i fontanna. Przy zagospodarowa-
niu skweru nie wycięto żadnego 
drzewa, natomiast posadzono 
nowe.

Fontanna bez lustra wody, 

jaką wybudowano w  Ostrowi-
tem, jest pierwszym tego typu 
urządzeniem w  naszym powie-
cie. Woda krąży w niej w obiegu 
zamkniętym, a  strumienie są 
wypuszczane z  sześciu dysz na 
wysokość od 0,5 do 2,5 metra. Po 
zmroku zmieniające się kolory 
podświetlenia podkreślają atrak-
cyjność wodotrysku.

Podczas sobotniej uroczy-
stości mieszkańców przywitał 
wójt Jan Koprowski. – Skwerek 
w Ostrowitem jest jednym z efek-
tów działań samorządu gminy 
dążącego do rozwoju terenów re-
kreacyjnych na naszym obszarze. 
Wykorzystujemy walory krajo-
brazowe gminy Brzuze, łącząc je 
z  nowo powstającymi obiektami 
infrastruktury sportowej, tury-
stycznej czy służącej odpoczyn-
kowi. Liczę na to, że skwer, który 
znajduje się w pięknym otoczeniu 
będzie miejscem relaksu, a  pły-
nąca woda z różnobarwnym pod-
świetleniem dostarczy miłych 
wrażeń – powiedział nam wójt 
Koprowski.

Fontannę poświęcił ksiądz 

kanonik Zbigniew Morawski, pro-
boszcz miejscowej parafii.

Rewitalizacja skweru była 
możliwa dzięki wsparciu Euro-
pejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-

skich w  ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.

Tekst i fot. 
(jd)
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RYPIN  „Kryształowe Serce” jest honorowym wyróżnieniem 
przyznawanym za wzorową i ofiarną postawę na rzecz mieszkań-
ców, zarówno w czasie służby, ale też w czasie wolnym. W tym 
roku wyróżnieniem tym uhonorowano 62 policjantów z komend 
miejskich i powiatowych policji oraz Oddziału Prewencji Policji, 
w tym 5 z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie

Docenili policjantów 
ratujących życie

R E K L A M A

AD VOCEM
W 304. numerze Tygodnika CRY z dnia 8 lipca 2021 r., w arty-

kule pt. „Finał wielkiego sprzątania”, zamieszczonym na stronie 8. 
omyłkowo podaliśmy, że w  akcji sprzątania udział brali członko-
wie Uniwersytetu Każdego Wieku z Rypina. Faktycznie w sprząta-
niu udział brali członkowie Dobrzyńskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku,także działającego w Rypinie. Za nieścisłość przepraszamy.

Redakcja CRY

Rypin

Wpadka złomiarza 
i jego brata
Policjanci zatrzymali na gorącym uczynku 26-latka. 
Mężczyzna demontował elementy metalowe na tere-
nie jednego z byłych zakładów. Gdy kryminalni prze-
szukiwali mieszkanie mężczyzny, odkryli przestępczą 
działalność jego starszego brata. 30-latek zajmował 
się przestępczością narkotykową. Obaj usłyszeli już 
zarzuty karne.

W miniony czwartek (08.07.21) 
policjanci z  patrolówki podczas 
służby na terenie miasta postano-
wili skontrolować miejsce po by-
łym zakładzie, gdzie dochodziło do 
aktów wandalizmów. Gdy dojecha-
li na miejsce, zauważyli mężczy-
znę, który demontował elementy 
instalacji elektrycznej. Policjanci 
natychmiast podjęli interwencję. 
Mężczyzną był 26-letni mieszka-
niec gminy Rypin. Miał przy sobie 
narzędzia służące do demontażu 
instalacji, a  także przygotowane 
już do wyniesienia zdemontowane 
elementy. 26-latek został zatrzy-
many, a do pracy włączyli się kry-
minalni, którzy pojechali do niego 
na przeszukanie.

Policjanci podczas czynności 
w jednym z pokoi znaleźli ponad 3 

gramy suszu roślinnego, a w polu 
kukurydzy przy domu 9 sztuk ro-
ślin konopi indyjskich innych niż 
włókniste. Jak się okazało, substan-
cje te należały do jego 30-letniego 
brata, którego jeszcze tego sa-
mego dnia zatrzymali w  miejscu 
pracy. W toku dalszych czynności 
policjanci ustalili, że 26-latek od 15 
maja kilkukrotnie był na terenie 
zakładu i wynosił elementy meta-
lowe, które na bieżąco sprzedawał. 
Usłyszał zarzut kradzieży mienia, 
za co grozi mu do 5 lat więzienia. 
Natomiast 30-latek usłyszał za-
rzut posiadania marihuany oraz 
prowadzenia nielegalnej uprawy. 
Grozi mu za to 3 lata więzienia.

(ak), 
fot. KPP Rypin

Z  inicjatywą stworzenia tego 
wyjątkowego wyróżnienia zarząd 
Wojewódzkiego Niezależnego Sa-
morządnego Związku Zawodowego 
Policjantów woj. kujawsko-pomor-
skiego wystąpił do komendanta wo-
jewódzkiego policji w  Bydgoszczy. 
„Kryształowym Sercem” może być 
wyróżniony policjant pełniący służ-
bę w  jednostce policji woj. kujaw-
sko-pomorskiego, który wykonując 
obowiązki, a tym bardziej działając 
poza czasem służby, przyczynił się 
do uratowania życia i zdrowia innej 
osoby, a także wykazał się wyjątko-
wą, prospołeczną postawą w  nie-
sieniu pomocy.

”Kryształowe Serce” przyznają 
wspólnie komendant wojewódzki 
policji w Bydgoszczy oraz przewod-
niczący zarządu wojewódzkiego 
NSZZ Policjantów woj. kujawsko-
pomorskiego po zarekomendo-
waniu kandydatów przez kapitułę 

składającą się z przedstawicieli za-
rządu wojewódzkiego NSZZ Poli-
cjantów woj. kujawsko-pomorskie-
go i  komendanta wojewódzkiego 
policji w Bydgoszczy.

W  tym roku „Kryształowe 
Serca” trafiły do 62 policjantów, 
w tym do 5 policjantów z Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie:

– sierż. szt. Bartosz Gałkowski 
z KPP w Rypinie w listopadzie 2020 
r. dzięki szybkiej reakcji uratował 
życie nieprzytomnej kobiety choru-
jącej na cukrzycę

– sierż. Jakub Jurkiewicz z KPP 
w Rypinie w listopadzie 2020 r. dzię-
ki szybkiej reakcji uratował życie 
nieprzytomnej kobiety chorującej 
na cukrzycę

– sierż. Piotr Sylwerski z  KPP 
w  Rypinie w  styczniu 2020 r. nie-
zwłocznie podjął czynności ratujące 
życie mężczyzny usiłującemu po-
pełnić samobójstwo oraz w  listo-

padzie 2020 r. uczestniczył w rato-
waniu życia nieprzytomnej kobiety 
chorującej na cukrzycę

– st. post. Karol Lewandowski 
z KPP w Rypinie niezwłocznie pod-
jął czynności ratujące życie męż-
czyzny usiłującemu popełnić  sa-
mobójstwo oraz w listopadzie 2020 
r. uczestniczył w  ratowaniu życia 
nieprzytomnej kobiety chorującej 
na cukrzycę

– mł. asp. Dawid Kuciński z KPP 
w Rypinie w kwietniu 2020 r. w cza-
sie wolnym od służby, widząc dym 
wydobywający się z  mieszkania, 
podjął natychmiastowe działania, 
które przyczyniły się do ugaszenia 
pożaru lokalu, w którym przebywał 
nieświadomy zagrożenia mężczy-
zna.

Podczas uroczystości wręcze-
nia medali „Kryształowe Serce” 
policjanci odznaczeni tym wyróż-
nieniem usłyszeli pod swoim adre-
sem słowa gratulacji, podziękowań, 
ale także podziwu dla ich postawy 
i działania. Słowa te do policjantów 
skierowali m.in.: przewodniczący 
ZW NSZZ Policjantów podinsp. Piotr 
Kujawa i  komendant wojewódzki 
policji w Bydgoszczy insp. Piotr Le-
ciejewski.

(ak), fot. KPP Rypin
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RYPIN  Podczas dwudniowych obchodów Dni Rypina sobotnie popołudnie i wieczór należał do artystów. 
Na scenie ustawionej na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji prezentowała się uzdolnione mło-
dzież, której talent szlifuje Natalia Woźnicka, Andrzej Grabowski, Szulerzy, Baranovski i B.R.O. W przerwie 
między występami burmistrz Paweł Grzybowski wręczył swoją wędkę i Rypiński Laur Gospodarczy

Działo się na Dniach Rypina

Na pierwszy ogień poszły 
wokalistki i wokaliści z Rypiń-
skiego Domu Kultury i Strefy 
Muzycznej, którzy zaśpiewali 
utwory z repertuaru Kwiatu Ja-
błoni, Natali Szroeder i Ralpha 
Kamińskiego, Maryli Rodowicz, 
Krystyny Prońko, Olivii Rodrigo, 
Lenki, Vancea Joya, Kaśki Sochac-
kiej i Vita Bambino, Lady Pank, 
Annie Lennox i Mikromusic.

Współpracująca z RDK-iem 
Natalia Woźnicka zdradziła nam 
co nieco z tajników swojego 
warsztatu, który wykorzystuje 
przy muzycznym i estradowym 
kształceniu dzieci i młodzieży.

– Staram się nauczyć ich 
swobody na scenie, takiego luzu, 
żeby nie czuli, że są pod presją i 
żeby nie zjadała ich trema. Zaję-
cia wokalne opierają się na roz-
grzewce, ćwiczeniach emisyjnych, 
oddechowych i artykulacyjnych. 
Jeśli trwają godzinę to przezna-
czamy 40-45 minut na same ćwi-
czenia, dopiero na samym końcu 
jest śpiewanie piosenki. Wyko-
nawcy powinni się czuć pewnie, 
mieć świadomość swoich umie-
jętności. Po to, żeby dobrze śpie-
wać, należy mieć niezły słuch, 
umieć powtórzyć dźwięk, mieć 

poczucie rytmu. Słuch można 
poprawić, ale najlepiej robić to 
bardzo wcześnie. Prowadzę zaję-
cia dla dzieci już od pierwszego 
roku życia i widzę postępy nawet 
u takich maluchów. Kształcenie 
słuchu jest bardzo ważne, uła-
twia potem dzieciom naukę ję-
zyków obcych, przydaje się też w 
innych dziedzinach, na przykład 
w matematyce – wyjaśniła Nata-
lia Woźnicka.

Po lokalnych artystach przy-
szła pora na Szulerów grających 

muzykę łączącą rhythm and blu-
esa, rock and roll, swing i soul. 
Następnie na scenie pojawił się 
Andrzej Grabowski z monolo-
giem będącym częściowo im-
prowizacją, ale w większości wy-
pełnionym żartami nie zawsze 
pierwszej świeżości. Gwiazdą 
wieczoru był Baranovski. Woka-
lista i jego zespól byli w bardzo 
dobrej formie, więc rozruszali 
publiczność. Blok koncertowy 
zakończył raper B.R.O. Koncert 
prowadził nieoceniony Andrzej 

Pawlewicz.
W przerwie między wystę-

pami kolejnych artystów Justyna 
Motylewska, dyrektorka Rypiń-
skiego Domu Kultury, odebrała z 
rąk Pawła Grzybowskiego Wędkę 
Burmistrza, nagrodę promującą 
nowatorskie działania na rzecz 
miasta.

– Przeznaczymy tę nagrodę 
na zrobienie ekspozycji, na któ-
rej znajdzie się dawne wyposa-
żenie kina, między innymi stare 
projektory – powiedziała nam 

szefowa RDK-u.
Rypiński Laur Gospodarczy 

powędrował do właścicieli cu-
kierni Malinowski.

Dni Rypina trwały dwa dni. 
Sobota 10 lipca była poświęcona 
rozrywce, natomiast niedziela  
należała do sportowców. Pobie-
gły bose Antki, te małe i te już 
dorosłe. Były rodzinne zawody 
lekkoatletyczne na wesoło. Nie-
dzielnym wydarzeniom towa-
rzyszył discopolowy zespół M-
Power. Z imprez towarzyszących 
największą popularnością cieszył 
się Festiwal Balonowy Kujaw i 
Pomorza. Tegoroczny zlot food 
tracków nie przyciągnął aż tylu 
amatorów burgerów, frytek czy 
lodów tajskich jak dwa lata temu, 
kiedy to kilkanaście furgonetek z 
jedzeniem pojawiło się w Rypinie 
po raz pierwszy.

Głównym sponsorem Dni 
Rypina był PKN ORLEN. Patro-
nat honorowy nad jubileuszem 
miasta objęła wiceminister rol-
nictwa i rozwoju wsi Anna Gem-
bicka. Partnerem Dni Rypina był 
Totalizator Sportowy, właściciel 
marki LOTTO.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  Remigiusz Błażejewski został na kolejną kadencję wybrany prezesem Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Stępowie

W OSP Stępowo bez zmian

W sobotę (10 lipca) w siedzibie 
jednostki w  Stępowie odbyło się 
walne zebranie sprawozdawczo-
wyborcze. Spotkanie poprzedziła 
minuta ciszy poświęcona pamię-
ci strażaków, którzy odeszli na 

wieczną wartę w roku ubiegłym. 
Następnie dokonano wyboru ko-
misji mandatowej, uchwał i wnio-
sków i skrutacyjnej. Zebranie było 
przede wszystkim okazją do pod-
sumowania tego, co w  jednostce 

wydarzyło się w ubiegłym roku.
W tym czasie jednostka stra-

żacka w  Stępowie, licząca obec-
nie 26 członków zwyczajnych i  3 
honorowych, uczestniczyła w  je-
denastu akcjach ratunkowych. 

Po przedstawieniu wszystkich 
sprawozdań oraz planu działal-
ności na 2021 rok, udzielono ab-
solutorium ustępującemu zarzą-
dowi. W  dalszej części zebrania 
dokonano wyboru nowych władz 
jednostki. Remigiusz Błażejewski 
nadal będzie pełnił funkcję pre-
zesa Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Stępowie.

– Bardzo się cieszę, że dru-
howie obdarzyli mnie tak wielkim 
zaufaniem – przyznaje prezes 
Błażejewski. – Jesteśmy prężnie 
działającą i  rozwijającą się jed-
nostką. Z  roku na rok przybywa 
nam nowych członków. Mamy 
w  swoich szeregach coraz wię-
cej młodzieży. Przypomnę tylko, 
że w  2019 roku w  gminnych za-
wodach sportowo-pożarniczych 
zajęliśmy I  miejsce. Niestety, 
pandemia pokrzyżowała plany 
i  w  zeszłym roku te zawody się 
nie odbyły.

Oprócz  podsumowań nie 
zabrakło także planów na przy-
szłość. Druhowie za najważniej-
szy cel w 2021 roku stawiają sobie 
zakup sprzętu i  umundurowania 
oraz dokończenie rozpoczętego 
remontu garażu. Planują także 
kontynuować proces dalszego 
doskonalenia zawodowego i dzia-
łalność prewencyjną.

Na zebranie do OSP Stępowo 
przybyli zaproszeni goście: wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, za-
stępca komendanta powiatowego 
PSP w  Rypinie Andrzej Górecki, 
prezes powiatowy ZOSP w  Rypi-
nie Jan Pankowski, komendant 
gminny ZOSP RP w Rypinie Jędrzej 
Zimnicki oraz sołtys sołectwa 
Stępowo oraz radny gminy Rypin 
Jan Dytrych. Spotkanie zakończy-
ło się w  miłej atmosferze i  przy 
smacznym poczęstunku. 

Tekst i fot. 
(AdWo)

Region/Kraj

Zaplacą za promowanie szczepień
Zgodnie z projektowanymi przepisami koła gospodyń wiejskich będą mogły 
otrzymać z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa pomoc finansową 
na zorganizowanie akcji promocji szczepień oraz jej przeprowadzenie.

Trwają ostatnie prace legi-
slacyjne, które umożliwią ARiMR 
przekazanie środków na ten cel. 
Wnioski trzeba będzie złożyć do 15 
września 2021 r. do kierownika biu-
ra powiatowego ARiMR, a  przed-
sięwzięcie trzeba będzie zrealizo-
wać do końca września. Jedno koło 
może zorganizować maksymalnie 
trzy wydarzenia. ARiMR zachę-
ca koła gospodyń wiejskich, by 
zaangażowały się w  organizację 
bezpłatnych wydarzeń mających 
na celu wsparcie lokalnej społecz-
ności w  zakresie dostępności do 
szczepień przeciwko COVID-19. Za 

zrealizowanie jednej takiej akcji 
można otrzymać 8 tys. zł.

Koło organizując wydarzenie, 
powinno: przeprowadzić kampa-
nię informacyjną w lokalnych me-
diach lub mediach społecznościo-
wych czy też za pośrednictwem 
ogłoszeń o  wydarzeniu; zapewnić 
w  trakcie wydarzenia możliwość 
szczepienia po raz pierwszy prze-
ciwko COVID-19 przez co najmniej 
5 godzin dziennie, na podstawie 
umowy zawartej z punktem szcze-
pień; w  przypadku szczepionek 
dwudawkowych – zapewnić szcze-
pienia przeciwko COVID – 19 drugą 

dawką najlepiej w tej samej loka-
lizacji; zrealizować przedsięwzięcie 
do końca września br.; przedłożyć 
sprawozdanie z realizacji przedsię-
wzięcia w terminie 30 dni od jego 
zakończenia.

Wydarzeniu muszą towarzy-
szyć przynajmniej trzy spośród 
następujących aktywności: opra-
wa muzyczna; występy artystycz-
ne; strefa gastronomiczna; pokazy 
ratownictwa medycznego; strefa 
dla dzieci; zawody sportowe; eks-
pozycja i degustacja wyrobów kół 
gospodyń wiejskich; pokazy ręko-
dzieła ludowego; warsztaty i szko-

lenia; upominki dla osób zaszcze-
pionych w trakcie wydarzenia.

Miliony złotych na promocję 
szczepień

Budżet na ten cel wynosi 40 
mln zł. O otrzymaniu pomocy fi-
nansowej decyduje kolejność złoże-
nia wniosków , które spełniają wy-
mogi przyznania wsparcia. Pomoc 
będzie wypłacana przez ARiMR do 
wyczerpania limitu środków. Koło 
gospodyń wiejskich, które zorgani-
zuje taką akcję promocyjną, może 
także otrzymać premię za liczbę 
wykonanych podczas wydarzenia 
szczepień przeciwko COVID-19. 
Łączna pula środków przeznaczo-
nych na ten cel wynosi 30 mln zł.

By otrzymać taką  premię, za-
szczepionych pierwszą dawką po-
winno być co najmniej 100 osób. 
Stawka pomocy wynosi 15 zł za 
zaszczepioną osobę w wieku do 60 
lat lub 30 zł za osobę powyżej 60. 
roku życia. Koła będą otrzymywa-

ły premię zgodnie z  kolejnością 
złożonych sprawozdań z przepro-
wadzonych wydarzeń. Ale to nie 
wszystko. Jest jeszcze dodatkowa 
premia. Przysługuje ona tym ko-
łom, które zorganizowały akcję, 
podczas której zaszczepiona zo-
stała największa liczb osób. Przy 
czym osoby zaszczepione w  wie-
ku powyżej 60 lat liczone są po-
dwójnie. Im więcej zaszczepionych 
osób, tym wyższe miejsce na liście, 
co przekłada się na wysokość na-
grody.

Zwycięskie koło gospodyń 
wiejskich otrzyma 100 tys. zł eks-
tra premii. Kolejne koła: 50 tys. 
zł – za miejsca drugie i trzecie; 25 
tys. zł – w  przypadku miejsc od 
czwartego do dziesiątego; 10 tys. 
zł – w  przypadku miejsc od je-
denastego do setnego; 1 tys. zł – 
w przypadku miejsc od sto pierw-
szego do tysięcznego.

(AdWo)
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RYPIN  Od kilku lat w Rypinie ma miejsce festiwal balonowy, wydarzenie bardzo popularne wśród miesz-
kańców miasta i powiatu. W tym roku, mimo kapryśnej pogody udało się przeprowadzić jeden przelot w so-
botnie popołudnie10 lipca i drugi w niedzielny poranek 11 lipca

Barwne obłoki nad Rypinem

Baloniarstwo to sport niszo-
wy i bezpieczny, jeśli postępuje 
się zgodnie z zasadami. Wypadki 
praktycznie się nie zdarzają, naj-
wyżej drobne stłuczenia podczas 
lądowania. Ekipa składa się z 3-4 
osób. W koszu leci pilot i ewentu-
alnie drugi człowiek. Resztę załogi 
stanowią nawigator i szef grupy. 

Sam balon ma około 30 metrów 
średnicy. Z powodu pionowych 
ruchów powietrza loty odbywa-
ją się rano i wieczorem. Jedynie 
zimą, kiedy to  zjawisko prawie 
nie występuje, można wznieść się 
w przestworza w ciągu dnia.

Festiwal Balonowy Kujaw 
i Pomorza, nad którym patronat 

medialny objął nasz tygodnik,  
rozpoczął się w czwartek 8 lipca 
nocnym przejazdem załóg z pło-
nącymi palnikami ulicami Rypi-
na. Wystartowano z Rypińskiego 
Centrum Sportu przy Dworcowej, 
a następnie ekipy przemieszczały 
się Mławską, Dłutka, Malanow-
skiego, Wojska Polskiego, Willową, 

3 Maja, 11 Listopada, Cholewiń-
skiego, Nowym Osiedlem, Dwor-
cową, Mławską, Lissowskiego, Ko-
nopnickiej, Warszawską, Placem 
Sienkiewicza, Lipnowską, kończąc 
swój rajd na Sportowej. Następ-
nego dnia w piątek 9 lipca na te-
renie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji odbył się nocny pokaz 
ognia na tle płonących palników 
i napełnionych gorącym powie-
trzem balonów.

Zawody balonowe polegają 
na wykorzystaniu pogody tak, 
aby dolecieć jak najbliżej wyzna-
czonego celu. Miejsce startu jest 
na ogół określone, natomiast 
o miejscu lądowania decyduje 
zawsze pilot. Balonami lata się 
przede wszystkim na precyzję, 
nie na czas. Wydawałoby się, że 
balon jest niesterowalny, ale przy 
dobrym komunikacie meteorolo-
gicznym i dobrych pilotach moż-
na z odległości kilku lub kilkuna-
stu kilometrów trafić precyzyjnie 
w punkt.

W Rypinie organizacją balo-
nowego wydarzenia zajmuje się 
od początku istnienia imprezy Da-
riusz Iwański z Grupy HiFly, który 
buja w obłokach już kilkadziesiąt 

lat. Wcześniej latał szybowcami, 
skakał ze spadochronem, a od kil-
kunastu lat jego pasją są balony.

– W baloniarstwie najbardziej 
pociąga mnie właściwie wszystko: 
kontakt z naturą, widoki, przy-
godne miejsca startów i lądowań. 
Chciałbym jeszcze polecieć balo-
nem do stratosfery – mówi Da-
riusz Iwański.

W Festiwalu Balonowym Ku-
jaw i Pomorza miejsca na podium 
zajęli: Arkadiusz Iwański z Ga-
spol Teamu, Bartosz Nowakow-
ski z Aeroklubu Włocławskiego 
i Mirosław Kowalski z Aeroklubu 
Leszczyńskiego.

Dla entuzjastów sportu ba-
lonowego mamy bardzo dobrą 
wiadomość. W połowie sierpnia 
odbędą się w Toruniu Międzyna-
rodowe Zawody o Puchar Gordo-
na Bennetta.

Głównym sponsorem Ba-
lonowego Pucharu Polski była 
Energa Grupa ORLEN, sponsorem 
technicznym i wyłącznym do-
stawcą gazu Gaspol S.A. Partne-
rami wydarzenia były firmy: Rejs 
oraz Damix.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Obchodom Dni Rypina i Balonowemu Pucharowi Polski towarzyszył zlot food trucków, czyli furgo-
netek z posiłkami i napojami

Kolejny zlot food trucków za nami

Przez trzy dni uczestnicy 
wydarzeń dziejących na tere-
nie Miejskiego Ośrodka Spor-

tu i Rekreacji mogli posilić się 
burgerami, szaszłykami, zapie-
kankami, frytkami, burrito oraz 

pad thai czyli daniem kuchni 
tajskiej. Do picia, oprócz lanego 
piwa raciborskiego były zim-

ne i gorące napoje. Na deser 
oferowano naleśniki, lody taj-
skie, gofry, pączki smażone na 
amerykańską modłę i churrosy, 
które są tradycyjnym słodkim 
wypiekiem wywodzącym się 
z Hiszpanii.

Oferty dla amatorów zdro-
wej żywności i dla osób na die-
cie niskokalorycznej nie było. 
Warzywa i owoce stanowiły 
tylko symboliczny dodatek do 
serwowanych potraw.

Furgonetki z jedzeniem to 
popularna na świecie forma ta-
niego i szybkiego zaspokojenia 
głodu. Ustawiają się zazwyczaj 
na terenach natężonego ru-
chu pieszego, przy stadionach, 
miejscach plenerowych koncer-
tów, dworcach. Podczas zlotu 

food trucków w Rypinie sprze-
dawane posiłki nie należały do 
najtańszych. Za burgery trzeba 
było zapłacić 22-35 zł, za zapie-
kanki 22-26 zł, za frytki 13-16 
zł zależnie od wielkości porcji, 
za burrito 28-39 zł. Szaszłyki 
kosztowały 10 zł za 10 dkg plus 
dodatki. Porcja lubianych przez 
dzieci lodów tajskich to wyda-
tek 14-15 zł.

– Zjedliśmy po burgerze, 
synek chciał frytki, do tego na-
poje oraz jedna porcja donutów 
dla wszystkich i poszło prawie 
150 złotych. Jak na jedzenie 
z budek na kółkach trochę za 
drogo – powiedziało nam mło-
de małżeństwo.

Tekst i fot.
( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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POSTAĆ  Alois Hitler – ojciec Adolfa był dwukrotnie żona-
ty. Z pierwszego małżeństwa posiadał dwoje dzieci – Angelę 
i Aloisa juniora. To właśnie synem tego ostatniego był Wi-
liam Hitler – pół bratanek wodza III Rzeszy. Oboje walczyli 
przeciwko sobie podczas II wojny światowej

Mniej lubiany 
z bratanków

William Hitler urodził się 
w 1911 roku w Liverpoolu, w An-
glii. Stało się tak dlatego, że jego 
ojciec Alois poślubił Irlandkę Brid-
get Dowling i  para zdecydowała 
się na emigrację z Austrii. Rodzi-
na Hitlerów mieszkała w  dziel-
nicy Marylebone w  Liverpoolu. 
Znamienne jest to, że dom został 
zniszczony podczas ostatniego 
niemieckiego nalotu na miasto 
10 stycznia 1942 roku.

Życie rodziny Hitlerów w Li-
verpoolu nie było usłane różami. 
Alois szybko popadł w  hazard. 
Wyjechał z Anglii, by grać w ka-
synach w  kontynentalnej części 
Europy. Nie mógł wrócić do Anglii, 
ponieważ w 1914 roku wybuchła 
I wojna światowa. Młody William 
Hitler został więc sam z  matką. 
Ojca zobaczył go dopiero w  1929 
roku, gdy miał 18 lat. Alois miesz-
kał wówczas w Niemczech, miał 
kolejną żonę i  syna imieniem 
Heinz. W późniejszych latach He-

inz Hitler został członkiem partii 
nazistowskiej, wstąpił do Wehr-
machtu i zmarł w obozie jeniec-
kim w ZSRR w 1942 roku.

Heinz był ulubionym człon-
kiem rodziny dla Adolfa Hitlera. 
Gdy Adolf dowiedział się, że He-
inz dostał się do obozu, próbował 
go ratować. Oferowano nawet 
wymianę go na syna Józefa Sta-
lina, który także trafił do niewoli. 
Stalin był nieugięty. Gdy dowie-
dział się, że syn poddał się w wal-
ce i trafił do obozu, uznał, że nie 
ma sensu go ratować.

Wróćmy jednak do mniej lu-
bianego z bratanków – Williama. 
W 1933 roku William powrócił do 
Niemiec, gdzie do władzy doszedł 
akurat Adolf Hitler. William sko-
rzystał z koneksji i otrzymał in-
tratne posady – najpierw w ban-
ku, potem w  Oplu. W  1938 roku 
Adolf Hitler namawiał bratanka 
do wyrzeczenia się brytyjskiego 
obywatelstwa. Stosunki mię-

dzy oboma panami były bardzo 
napięte. William Hitler groził 
Adolfowi, że wyjawi skrzętnie 
skrywany rodzinny sekret – ży-
dowskie pochodzenie ich przod-
ków. W końcu powrócił do Anglii, 
gdzie w 1938 roku napisał artykuł 
pt. „Dlaczego nie cierpię mojego 
wujka”.

W  styczniu 1939 roku Wil-
liam Hitler wyemigrował do USA. 
Gdy wybuchła II wojna światowa, 
William zaciągnął się do amery-
kańskiej marynarki wojennej. 
Początkowo odmawiano mu tego 
z uwagi na pochodzenie, ale dzięki 
osobistej zgodzie prezydenta Ro-
osevelta mógł wreszcie zaciągnąć 
się i walczyć na froncie. Podobno 
podczas werbunku Williama Hi-
tlera doszło do ciekawej i śmiesz-
nej sytuacji. Oficer werbunkowy 
wypełniał formularz i  zadał py-
tanie o nazwisko rekruta:

– Hitler! – odpowiedział Wil-
liam.

– Miło mi pana widzieć panie 
Hitler! A  ja nazywam się Rudolf 
Hess – odpowiedział oficer.

W trakcie wojny William Hi-
tler został ranny i  odznaczony 
orderem purpurowego serca. Po 
wojnie zmienił naziwsko na Stu-
art-Houston. William próbował 
żyć w  zaciszu. Otworzył biznes 
polegający na badaniu próbek 
krwi dla jednego z prowincjonal-
nych szpitali. Zmarł w 1987 roku, 
mając 76 lat. Nie miał dzieci.

(pw)

Czarcie gniazdo
Za nazwami osad i wsi kryją się ciekawe opowie-
ści. Jedna z nich dotyczy przysiółka z okolic Do-
brzynia.

XIX wiek

Chwast 
z perspektywami
Perz to jeden z  najtrudniejszych do pozbycia się 
chwastów. Już setki lat temu nasi dziadowie mieli 
z nim problemy. W 1860 roku badacz kultury ludo-
wej Jan Maliga spisał ludowe opowiadanie z ziemi 
dobrzyńskiej dotyczące perzu.

Ciekawostka

Nieopodal Dobrzynia miała 
mieścić się osada kmieca, czyli 
mały przysiółek zwany Czarto-
wą. W związku z tą nazwą wśród 
mieszkańców okolic krążyły le-
gendy. Najbardziej znana mówiła 
o tym, że dawno temu w Dobrzy-
niu znaleziono drżącego od zimna 
chłopca. Malca przygarnęła jedna 
z gospodyń. Dała mu jeść, ogrzała 
i rozpoczęła rozmowę.

– A jak się twój ojciec nazy-
wa? – Czart! – odpowie chłopczy-
na. – A twojąż matulę jak zowią? 
– Czart. – A skąd ty jest? – Z czar-
towskiego gniazda, jak mówią ta-
tuś i matula.

Oczywiście odpowiedzi prze-

– Tak, tak, wy swoje, ja zaś 
swoje, mówił Grzela do Stacha, 
wracając z jarmarku z Dobrzynia. 
Perz, zwyczajnie perz, jak się już 
gdzie zaweźmie, to go się trudno 
całkiem z roli pozbyć. Ot, na ten 
przykład ja sam, com go to już ze 
swej roli nie nawywoził, na dra-
biasty wóz tego byś nie zabrał, 
a  przecie rok w  rok jak był, tak 
ci tam i jest. Widzicie więc Stani-
sławie, że to już rolą idzie – tymi 
słowami rozpoczyna się pogadan-
ka o perzu.

raziły kobietę i innych mieszkań-
ców miasteczka. Dopiero jeden  
z  właścicieli ziemskich przejeż-
dżając przez Dobrzyń, rozpoznał 
chłopca i  wyjaśnił jego dziwne 
odpowieści. Okazało się, że ro-
dzice dziecka byli kłótliwą parą. 
Matka wyzywała ojca od czartów. 
Ojciec mówił, że miele językiem 
jak w  diabelskim młynie. Chło-
piec miał więc nasłuchać się „roz-
mów” swoich rodziców i  powtó-
rzył wszystko po odnalezieniu go 
w mieście. W ten oto sposób osa-
da została przezywana Czartow-
skim gniazdem lub Czartową.

(pw)

XX wiek

Drogowa niespodzianka 
sprzed wieków
Obecnie trwa inwestycja polegająca na budowie ścieżki rowerowej przez Mle-
wo, Mlewiec aż do Kowalewa Pomorskiego. W 1951 roku robotnicy pracujący 
nad położeniem w tym miejscu nowej nawierzchni drogowej odkryli grób 
sprzed ponad 2 tysięcy lat.

Wielkie odkrycie archeolo-
giczne nastąpiło niespodziewa-
nie w  styczniu 1951 roku. Nie-
zbyt głęboko pod powierzchnią 
gruntu robotnicy natrafili na 
grób skrzynkowy, czyli otoczo-

ny granitowymi płytami i  ka-
mieniami polnymi. Wewnątrz 
znaleźli 8 ciasno ułożonych 
urn. Trzy z nich musiały nale-
żeć do kogoś ważniejszego, po-
nieważ były pięknie ozdobione. 

Obok urn odkryto kolczyki, pa-
ciorki i zawieszki. Archeolodzy 
uznali, że grób pochodzi sprzed 
2 300 lat, z okresu kultury ka-
szubskiej.

(pw)

Opowiadanie jest rozmową 
dwóch rolników o tym jak unikać 
perzu. Okazywało się, że niektó-
rzy gospodarze po zebraniu perzu 
suszyli go, otrzepywali z  ziemi 
i podawali bydłu. W opowiadaniu 
informacja o  podawaniu perzu 
krowom wzięła się od jednego 
z  miejscowych mężczyzn. Miał 
on służyć w  armii i  trafić z  nią 
aż do Francji, gdzie dostrzegł ten 
sposób. Później wieść rozeszła się 
po wsiach lotem błyskawicy.

(pw)

XIX wiek

Sądy bliżej ludzi
W 1876 roku na terenie ziem zaboru rosyjskiego 
wprowadzono reformę sądownictwa. Powstały 
Sądy Gminne. Jak sama nazwa mówi, oskarżony 
nie był już tak daleko sprawiedliwości jak dotych-
czas, gdy najbliższy sąd był w powiecie. Na ziemii 
dobrzyńskiej wprowadzenie sądów gminnych po-
czątkowo przyniosło świetne rezultaty.

W  czasopiśmie Korespon-
dent Płocki z  listopada 1876 
roku donoszono, że po wpro-
wadzeniu nowych sądów licz-
ba kradzieży zmalała: „W  lesie 
rzadko się zdarzy spotkać pie-
niek od skradzionego drzewa. 
Cóż to za postęp byłby w kraju 
naszym, gdyby każdy był pew-
nym swojej własności” – czyta-

my w tekście.
Dlaczego po sprowadzeniu 

sądów do gmin kradzieże zma-
lały? Do tego momentu w przy-
padku kradzieży człowiek mu-
siał udawać się do Lipna, gdzie 
mieścił się sąd, następnie czekać 
w długiej kolejce. Sądy gminne 
przyspieszył bieg spraw.

(pw)
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HISTORIA REKLAMY cz. II  Kontynuujemy prezentację dawnych reklam prasowych. Jedna z naj-
starszych, zachowanych reklam pochodzi z 1887 roku i dotyczy sprzedaży ziemi w  Ostrowitem

Kup ziemię, majtki 
lub lek na potencję

Reklama jest w zasadzie sta-
ra jak świat. Pierwsze ogłoszenia 
pojawiły się już w starożytności. 
Wówczas napisy zachęcające do 
sprzedaży lub kupna towarów 
i usług zamieszczano na murach 
karczm czy zajazdów. Średnio-
wieczni handlowcy wykrzykiwali 
ceny oraz zachwalali cechy swo-

ich towarów i  dóbr. W  ten spo-
sób powstała pierwsza w historii 
forma reklamy – reklama ustna. 
W  starożytnej Grecji pojawiła 
się reklama pisemna. Miała ona 
charakter spisanych informacji 
dotyczących wydarzeń kultural-
nych i sportowych.

Momentem przełomowym 

było wynalezienie druku i  tym 
samym pojawienie się ogłoszeń, 
a następnie reklama prasowych. 
W 1480 roku wydrukowano w An-
glii pierwszą reklamę prasową. 
Były to wskazówki dla duchow-
nych dotyczące Wielkanocy. 14 
października 1612 roku w Paryżu 
wydrukowano pierwszą reklamę 
w gazecie „Journal General d’Af-
fiches”.

Dwieście lat później, na no-
wym kontynencie, w  Filadelfii 
rozpoczął działalność pierwszy 
agent reklamowy Volney Palmer. 
Zajmował się zbieraniem ogło-
szeń reklamowych i  umieszcza-
niem ich w  prasie. Tym samym 
była to pierwsza jednoosobowa 
agencja reklamowa. To właśnie 
za oceanem rynek reklamowy 
rozwijał się najbardziej dyna-
micznie. W 1893 roku, w Stanach 
Zjednoczonych wydano około 
50 tysięcy dolarów na reklamę. 
To również w  USA narodziła się 
pierwsza reklama telewizyjna. 
Było to w 1941 roku.

Rynek reklamy na ziemiach 
polskich szczególnie rozwinął się 
wraz z rozwojem prasy masowej 
w XIX wieku. Od tego czasu sta-
nowił i stanowi on ważne źródło 
finansowania dla wielu tytułów 
prasowych. W  okresie dwudzie-
stolecia międzywojennego po-

zycja reklamy uległa umocnieniu 
za sprawą rozwinięcia się rynku 
prasowego oraz powstania no-
wych mediów – radia, a później 
filmu (telewizji).

Co ciekawe w 1925 roku pro-
fesor Olgierd Langer jako pierw-
szy w  Polsce rozpoczyna cykl 
wykładów o reklamie w Wyższej 
Szkole dla Handlu Zagraniczne-
go we Lwowie. Rynek reklamy 
w  Polsce załamał się, kiedy ko-
muniści przejęli władzę.

Mimo tego zjawisko reklamy 
było obecne również w  okresie 
PRL. Istniał specjalny Instytut 
Reklamy zajmujący się wydaw-
nictwem i analizami. W 1957 roku 
założono Biuro Reklamy Polskie-
go Radia, a w 1958 Redakcję Rekla-
my Telewizji Polskiej. Ogłoszenia 
reklamowe musiały spełniać wy-
mogi partii i rządu PRL, podlega-
ły cenzurze w równym stopniu co 
programy telewizyjne i  radiowe. 
Od 1970 roku działało w telewizji 
Biuro Programów Zleconych zaj-
mujące się produkcją programów 
reklamowych. Reklamowano tyl-
ko niektóre produkty ze względu 
na stały deficyt towarów. Przede 
wszystkim urządzenia rolnicze, 
ale również książki, prasę, ko-
smetyki, artykuły spożywcze, 
a  także usługi takich firm pań-
stwowych jak PZU, PKO, PKP.

Rynek reklamy odżył dopie-
ro w  1989 roku. Duże znaczenie 
dla dziejów polskiej reklamy te-
lewizyjnej miało utworzenie Biu-
ra Reklamy TVP w 1990 r. Była to 
jednostka nie tylko produkująca, 
ale również zajmowała się sprze-
dażą czasu antenowego agen-
cjom reklamowym i  sponsorom 
programów telewizyjnych. Jed-
nakże jeszcze ważniejszym oka-
zało się zaistnienie obok mediów 
publicznych mediów komercyj-
nych, które miały większa swo-
bodę w  dysponowaniu czasem 
antenowym.

Jednym z najstarszych ogło-
szeń prasowych dotyczących 
naszego regionu jest ogłoszenie 
z 1887 roku z Gazety Toruńskiej. 
Mieszkaniec Ostrowitego chciał 
sprzedać część swojej ziemi.

Przeglądając tytuły prasowe 
z okresu międzywojennego, któ-
re wychodziły w naszym regionie, 
można znaleźć wiele ogłoszeń 
i  reklam. Co ciekawe w  prasie 
międzywojennej pojawiały się 
również znane nam reklamy 
proszków do prania, strojów ką-
pielowych czy leków na potencję 
dla mężczyzn oraz drobne ogło-
szenie osób poszukujących pracy 
lub wynajmujących pokoje.

Szymon Wiśniewski

Reklama proszku do prania 
z 1931 roku

Reklama z sąsiedniego 
Wąbrzeźna z 1907 roku

Drobne ogłoszenia dotyczące 
pracy i wynajmu pokoi

Reklama strojów kąpielowych 
z okresu międzywojennego
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka
„Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Kupię mały domek w Dębowej łące i okolicach 
tel. 609 084 157

Działki
Sprzedam ziemię 7,78 ha  w tym 0,78 ha łąki 532 
491 355

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 59,10 m2 ul. Żeromskiego 
18  Golub-Dobrzyń  515 633 671 

Rolnictwo
Inne

Kupię niezbędne maszyny do gospodarstwa  
rolnego. Telefon: 517220474

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  , 
SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Zatrudnimy od zaraz pracowników montażu do pra-
cy na 2 zmiany w Toruniu- Zapewniamy darmowy 
transport. Szczegóły oferty pod nr. Tel. 608388456

Praca
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RYPIN  Wraz z początkiem wakacji Rypiński Dom Kultury przygotował odpłatne warsztaty artystyczne dla 
dzieci w wieku 7-13 lat. Mimo, że kosztowały 200 złotych, zainteresowanie było tak duże, że nie wszyscy chęt-
ni mogli wziąć w nich udział. Decydowała kolejność zgłoszeń

Skończyły się letnie 
warsztaty artystyczne

Oferta, którą dla uczestni-
ków przygotowali instruktorzy 
RDK-u była urozmaicona. Dzieci 
miały możliwość sprawdzenia się 
w kilku dziedzinach sztuki: wokal-

nej, aktorskiej, instrumentalnej, 
malarskiej i modelarskiej. Warsz-
taty teatralne prowadzili Justyna 
Motylewska i Jarosław Majewski.

– Przyjęliśmy 16 uczestni-

ków, zajęcia odbywały się co dru-
gi dzień, począwszy od 28 czerw-
ca. Dzieciom właściwie wszystko 
się podobało, nawet narzekały, 
że trwało to za krótko. Sama 
prowadziłam warsztaty teatral-
ne. Pokazałam młodym ludziom 
kulisy i zaplecze, a same zajęcia 
odbywały się na scenie. Były to 
ćwiczenia połączone z zabawą. 
Rozmawialiśmy o ekspresji, świa-
domości ciała, wyrażaniu emocji, 
panowaniu nad tremą. Wpro-
wadziłam elementy pantomimy, 
poprawialiśmy dykcję i emisję 
głosu. W dwuosobowych i trzy-
osobowych zespołach dzieci im-
prowizowały scenki. Niektóre na 
tyle się w to wciągnęły, że pytały, 

czy będą u nas zajęcia teatralne. 
Myślimy o tym, ale na razie je-
steśmy niewolnikami pandemii. 
Niczego nie można zaplanować 
na 100 procent, bo nie wiadomo 

co się będzie działo jesienią – tłu-
maczyła szefowa RDK-u.

Tekst i fot. 
(jd)
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ZDROWIE  Wakacje to nie tylko zabawy na świeżym powietrzu, to również ryzyko doznania kontuzji. Pod-
powiadamy jak sobie radzić w takich sytuacjach

Wakacyjna pierwsza pomoc

Wakacje to zabawy na świe-
żym powietrzu, przebywanie na 
obozach harcerskich, koloniach, 
itd. Tam zawsze możemy spotkać 
się z  ukąszeniem przez komary 
lub pogryzieniem przez meszki. 
Te ukąszenia nie są na tyle niebez-
pieczne, co nieprzyjemne. Skóra 

w miejscu ukąszenia bardzo swę-
dzi. Tutaj możemy się zabezpie-
czyć odpowiednimi preparatami 
zakupionymi w  aptece. Trzeba to 
zrobić przed wyjazdem na obozy 
lub zabawami na świeżym powie-
trzu. Wybór jest bardzo duży i jak 
zapewniają producenci, środki są 

skuteczne.
Gorzej jest wtedy, gdy ukąsi 

nas osa, pszczoła lub nawet szer-
szeń. Wtedy pierwsza pomoc musi 
nastąpić bardzo szybko. Najpierw 
musimy pozbyć się żądła i tu nie-
zbędna będzie zwykła pęseta, któ-
rą wyjmujemy żądło. Następnie 

pierwszy ból i  pieczenie złagodzi 
okład z roztworu sody oczyszczo-
nej, lodu, octu lub soku z cytryny. 
Przygotowanym roztworem nasą-
czamy wacik kosmetyczny i przy-
kładamy w  miejscu ukąszenia. 
Bardzo dobrze sprawdza się także 
przyłożenie w  miejscu ugryzienia 
skórki ananasa lub cebuli. W przy-
padku szerszenia trzeba niestety 
udać się jak najszybciej do lekarza. 
Jad tego owada jest bardzo niebez-
pieczny, zwłaszcza dla osób uczu-
lonych na tego typu przypadki.

Co robić w przypadku skręce-
nia stawu lub jego stłuczenia? Tu 
trzeba miejsce skręcenia jak naj-
szybciej schłodzić. Pomocne będą 
kostki lodu lub okłady z  zimnych 
liści kapusty. Te liście wybieramy 
ze środka główki kapusty. Lekko 
je nakłuwamy, aby puściły sok. Li-
ście przykładamy na opuchnięte 
miejsce i  lekko je bandażujemy. 
Do zrobienia takiego okładu mo-
żemy także użyć roztworu octu. 
Skręcony staw staramy się także 
unieruchomić, owijając go lekko 
bandażem.

Następną dolegliwością, z któ-

rą możemy się spotkać na letnich 
wojażach, są skaleczenia. Tu miej-
sce skaleczenia trzeba jak najszyb-
ciej przemyć. Używamy do tego 
naparu z  rumianku lub nagietka 
(działa on bakteriobójczo).Może-
my także użyć babki lancetowatej, 
która działa jak antybiotyk.

Co zrobić, gdy na wakacjach 
się zatrujemy? Najczęściej do za-
trucia organizmu dochodzi, gdy 
spożyjemy nieświeże warzywa lub 
inne pokarmy. Co wtedy robić? Nie 
należy powstrzymywać biegunki 
lub wymiotów. Organizm w  ten 
sposób pozbywa się szkodliwych 
drobnoustrojów. Musimy jednak 
pamiętać wtedy o nawadnianiu or-
ganizmu. Pijemy wodę mineralną 
z niewielką ilością soli. Pijemy ma-
łymi łykami. Możemy też połknąć 
węgiel medyczny, który pomoże 
nam usunąć toksyny z organizmu.

W  tym artkule przedstawili-
śmy pierwszą pomoc w  nagłych 
wypadkach. Mamy nadzieję, że 
jednak nie będzie ona nam po-
trzebna.

(Maw)
Fot. ilustracyjne

O G Ł O S Z E N I E Rypin

Pijany senior uciekał 
przed policją
Policjanci zatrzymali 74-latka, który kierował pojaz-
dem po pijanemu i mając zakaz prowadzenia pojaz-
dów. Mężczyzna jednak chciał uniknąć kontroli dro-
gowej, uciekając przez policjantami.

W  ubiegłym tygodniu (08.07) 
policjanci z  rypińskiej patrolówki 
otrzymali zgłoszenie od dyżurnego, 
że po jednej z  rypińskich ulic jeź-
dziła toyota, której kierowca praw-
dopodobnie był pijany. Policjanci 
natychmiast udali się we wskazany 
rejon. Gdy kierowca opisanej toyo-
ty zauważył mundurowych, zaczął 
pośpiesznie oddalać się. Funkcjona-
riusze natychmiast wydali kierow-
cy sygnał świetlny i dźwiękowy do 
zatrzymania, lecz ten nie zareago-
wał i nadal uciekał ulicami miasta. 
Policjanci szybko go jednak dogonili 
i  zatrzymali. Podczas legitymowa-
nia okazało się, że to 74-letni miesz-

kaniec Rypina.
Mężczyzna miał bełkotliwą 

mowę i  trudności z  utrzymaniem 
równowagi, przyznał też, że spo-
żywał alkohol, jednak odmówił 
badania alkomatem. Dodatkowo 
okazało się, że miał sądowy zakaz 
prowadzenia pojazdów mechanicz-
nych orzeczony do 2025 roku przez 
sąd w Lipnie. Mężczyzna został za-
trzymany w  policyjnym areszcie. 
Teraz odpowie za jazdę w  stanie 
nietrzeźwości, za złamanie zakazu 
sądowego oraz za niezatrzymanie 
się do kontroli. Grozi mu do 5 lat 
więzienia.

(red), fot. ilustracyjne
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Przeżyli ze sobą pół wieku
GMINA RYPIN  Pięć par zamieszkałych na terenie gminy Rypin uroczyście obchodziło 50-lecie małżeństwa

Złote gody odbyły się 8 lip-
ca w sali konferencyjnej Urzędu 
Gminy Rypin. Jubilatom odzna-

czenia wręczył wójt Janusz Ty-
burski.

– Minęło 50 lat od chwili 

kiedy złączeni miłością i  wza-
jemną ufnością powiedzieli-
ście sobie sakramentalne „tak” 

i włożyliście obrączki. Mimo 
różnych przeciwności losu, 
przyrzeczenia danego sobie do-
trzymaliście. Możliwe to było 
tylko dlatego, że darzycie się 
wzajemnym uczuciem i zaufa-
niem. Możecie być wzorem dla 
tych, którzy wybrali, bądź wy-
biorą wspólną drogę małżeńską. 
W dobie groźby narastającej de-
gradacji podstawowej instytucji 
jaka jest małżeństwo, dbanie 
o stałość rodziny staje się nie 
lada wyzwaniem. Tym bardziej 
zasługujecie na szacunek i wy-
razy uznania za przykład jaki 
dajecie młodemu pokoleniu 
– mówił podczas spotkania Ja-
nusz Tyburski.

Uroczystość poprowadziły: 
Marzena Zdrojewska i Joanna 
Derkowska. Po części oficjalnej 
gościom podano poczęstunek. 
O oprawę muzyczną zadbał 
zespół „Wesołe seniorki”, któ-
rego skład tworzą członkowie 
rypińskiego oddziału Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów. Wyróżnione mał-
żeństwa: Zofia i Jan Bielińscy 
z Zakrocza, Teresa i Jerzy Fu-
larczyk z Godziszew, Jadwiga 
i Henryk Łukaszewscy z Borzy-
mina, Ewa i Jan Świątek z Ko-
walk, Elżbieta i Stanisław Zabo-
rowscy z Dylewa.

Tekst i fot. 
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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PIŁKA NOŻNA  Przerwa wakacyjna skończyła się szybko dla 
piłkarzy rypińskiego Lecha, którzy mają już za sobą pierwszy 
sparing w ramach przygotowań do sezonu 2021/22 w IV lidze. 
W Świeciu pokonali Wdę 4:2

Lech wygrał 
pierwszy sparing

R E K L A M A

Lech zagrał z Wdą w minioną 
sobotę. W meczu testowana była 
spora grupa zawodników przy-
mierzanych do gry w Rypinie. Le-
chici wygrali zasłużenie. Goli mo-
gło być jednak więcej zarówno dla 
Lecha, ale i dla Wdy. Doskonałych 
sytuacji dla naszego zespołu nie 
wykorzystali m.in. Jakub Tręde-
wicz, Radek Lewandowski i za-
wodnik testowany. Gole dla Wdy 
padały w 19. i w 80. minucie.

Kolejny sparing rypinianie 
rozegrają w najbliższy weekend 
z Włocłavią Włocławek.

Wda Świecie – Lech Rypin  
  2:4 (1:2)

Gole dla Lecha: Martyn Trę-
dewicz 6’; testowany I 21’; Radek 
Lewandowski 64’; testowany II 
85’

Skład wyjściowy: Testowany 

– Krajewski, testowany, testowa-
ny, Baranowski, testowany, Cza-
chorowski, testowany, testowany, 
testowany, M. Trędewicz.

Nieobecni: Buchalski, Fo-
drowski, Jasieniecki, Dąbrowski - 
leczy kontuzję. Na zmiany weszli: 
Rybka, P. Lewandowski, R. Le-
wandowski, J. Trędewicz, K. Orę-
dowski, Moszczyński, testowany.

Z najnowszych informacji po-
dawanych przez rypiński klub wy-
nika, że nastąpiły kolejne decyzje 
kadrowe w czwartoligowym Le-
chu. Zespół opuszczą: bramkarz 
Piotr Orędowski, wypożyczony 
do Lecha do końca czerwca 2021 
r. Błażej Radomski, który wróci 
do Drwęcy Nowe Miasto Lubaw-
skie oraz Adrian Kowalski.

Przypomnijmy, że zawod-
nicy pierwszego zespołu rozpo-

częli przygotowania do nowego 
sezonu w IV lidze kujawsko-po-
morskiej 5 lipca. W planach mają 
rozegranie jeszcze trzech me-
czów kontrolnych. Lechici będą 
się przygotowywać na własnych 
obiektach, a sezon 21/22 rusza 
w weekend 7/8 sierpnia.

Plan kolejnych sparingów 
Lecha przed startem sezonu 
2021/2022:

17.07.21 Lech Rypin – Włocła-
via Włocławek, miejsce i godzina 
do ustalenia

24.07.21 Lech Rypin – GKS 
Wikielec, stadion MOSiR w Rypi-
nie, godzina do ustalenia

31.07.21 Lech Rypin – Tłu-
chovia Tłuchowo, stadion MOSiR 
w Rypinie, godzina do ustalenia

(ak)

Wydarzenie

Puchar Polski 
w Skrwilnie
Już w najbliższą sobotę 17 lipca w Skrwilnie odbędzie 
się Puchar Polski i Mistrzostwa Polski Nordic Walking 
2021. Impreza przy ul. Leśnej 5 rozpocznie się od go-
dzin porannych, a oficjalne otwarcie zaplanowano na 
godz. 11.40.

Mowa o imprezie o zasięgu 
krajowym, która co roku wzbudza 
spore zainteresowanie. Od kilku lat 
Skrwilno organizowało zawody nor-
dic walking, które wpisały się w ka-
lendarz lokalnych imprez. Były to 
zawody Pucharu Ziemi Dobrzyńskiej 
Nordic Walking. W tym roku Polska 
Federacja Nordic Walking wyróżni-
ła Gminę Skrwilno, powierzając jej 
organizację Pucharu Polski oraz Mi-
strzostw Polski Nordic Walking 2021. 
Warto dodać, że zawody tej rangi 

organizowane są w zaledwie pięciu 
miejscowościach w kraju.

W sobotę od 8.00 rozpocznie 
się wydawanie pakietów starto-
wych uczestnikom półmaratonu, 
a o 9.00 wystartuje półmaraton 
kobiet i mężczyzn. Potem będą 
starty kolejnych kategorii, oficjalne 
otwarcie o 11.40, a impreza potrwa 
do godzin popołudniowych. Relację 
z zawodów znajdziecie w kolejnym 
CRY.

(red)
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